
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2011 addì 27 del mese di settembre, presso la sala consiliare, 
alle ore 19,25, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi Zanella, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo Frezzi, Mirko Bri-
ziarelli, Giulia Ulivi, Angelo Antonio Falmi, Sabrina Nencioni, Lorenzo 
Cappelletti, Alberto Briccolani, Massimo Mari, Marco Manzoli, Beatrice 
Bensi.

Assenti giustificati: Guido Signorini, Antonio Angeli, Andrea Poli, 
Alberto Acanfora, Alessandra Passigli.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Francesco Casini, Rita Guidetti e Silvia Tacconi.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: //.

Deliberazione n. 117
Oggetto: Acquisizione gratuita di terreni nella frazione di Antella dalla 

Venerabile Confraternita della Misericordia di S. Maria all'An-
tella, in esito ad impegni convenzionali.

Il Consigliere Zanella sottolinea la soddisfazione per l'acquisizione 
di queste aree che giunge finalmente a termine.

Il Sindaco afferma che si tratta di dare esecuzione alla convenzione 
a suo tempo stipulata tra il Comune e la Misericordia di Antella e di far 
usufruire  ai  cittadini  questo  spazio molto  importante  per  la  frazione. 
Annuncia  che  è  intenzione  concedere  temporaneamente  lo  spazio 
all'Associazione  “Cristo  è  la  risposta”  in  cambio  di  opere  e 
manutenzione dell'area stessa.

Il Consigliere Bensi si chiede perché non sottoporre questo spazio 
ad un “concorso di idee” da parte di giovani che potrebbe poi dar luogo 
anche ad uno sbocco lavorativo nei loro confronti.

Il  Consigliere  Briccolani  si  raccomanda  che  questa  non  diventi 
un'area degradata e si augura che possa creare anche un certo indotto di 
natura economica (parco a tema, ecc.).



Delib. C.C. n. 117 del 27.9.2011
 pag. 2

Il  Sindaco  afferma  che  l'Amministrazione  farà  tesoro  di  questi 
suggerimenti e che vi saranno momenti partecipativi con la popolazione 
per decidere il miglior utilizzo di tale area. Si augura un voto unanime 
dell'intero Consiglio Comunale.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:  
• che la Confraternita della Misericordia di Santa Maria all'Antella, 

quale proprietaria e titolare del Cimitero Monumentale dell'Antel-
la, in esito alle linee di indirizzo, previsionali e programmatiche in 
ordine  alla pianificazione dei cimiteri del territorio com.le appro-
vati con la deliberazione del C.C. n. 21/1996, nonché alla previsio-
ne dello strumento urbanistico vigente, ha recentemente concluso 
i lavori di ampliamento della struttura di che trattasi (All. 1);

• che precedentemente al rilascio dei titoli abilitativi per l'esecuzio-
ne di dette opere è stata sottoscritta la convenzione rep. 2878 ai ro-
giti del Segretario Com.le in data 21/05/2001, con la quale la Mi-
sericordia si impegnava, fra l'altro, alla realizzazione, entro terreni 
di sua proprietà, di una cassa di espansione per l'attenuazione del 
rischio idraulico;

• che la Misericordia, nell'ambito di detta convenzione, si era inoltre 
impegnata a cedere al Comune di Bagno a Ripoli un appezzamen-
to di terreno di mq. 19.518, in adiacenza al Cimitero ed al di fuori 
della  citata  cassa i  espansione,  ricadente  in  area  a  destinazione 
sportiva;

PRESO ATTO che a lavori ultimati si rende necessario procedere al-
l'acquisizione all'Ente della superficie di che trattasi, in esito alla conven-
zione richiamata;

VISTA, a tale proposito, la perimetrazione definitiva dell'area (colo-
re giallo in All. 2) come individuata dal frazionamento catastale debita-
mente approvato e che risulta distinta, nel F. 46 del Catasto dei Terreni, 
dalle p.lle 382, 173, 378, 380, 187, 342 e 384, per complessivi mq. 19.518;
 

PRESO ATTO che la cessione di che trattasi è stata deliberata favo-
revolmente dall'organo competente della Venerabile Confraternita della 
Misericordia come da estratto verbale del 07/09/2011 (All. 3); 



Delib. C.C. n. 117 del 27.9.2011
 pag. 3

CONSIDERATO che  per la stipula dell'atto di cessione gratuita, ai 
rogiti del Segretario Generale, nulla osta alla relativa sottoscrizione;

VISTO lo schema dell'atto di che trattasi, allegato al presente prov-
vedimento (All. 4); 
  

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 5 espresso ai sen-
si e per gli effetti dell'art. 49 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 
commi 2 e 4 lett. d), del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi, su 16 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA 

1) di disporre l'acquisizione gratuita al patrimonio dell'Ente dalla Ve-
nerabile Confraternita della Misericordia di S. Maria all'Antella, in 
esito agli impegni assunti con la sottoscrizione della convenzione 
rep. 2878 del 21/05/2001, dell'area di complessivi mq. 19.518 indivi-
duata, nel F. 46, dalle p.lle 382, 173, 378, 380, 187, 342 e 384;

29 di approvare, conseguentemente, lo schema dell'atto di acquisizione 
gratuita dell'area di che trattasi, allegato al presente provvedimen-
to, autorizzando il Dirigente dell'Area 2 alla relativa sottoscrizione, 
ai rogiti del Segretario Generale e con oneri a carico della parte ce-
dente.

Successivamente, a voti unanimi, su 16 presenti, espressi per alzata 
di mano,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134 comma 4° del decreto  legislativo 18.8.2000 n. 267.

------------------------
La seduta consiliare ha termine alle ore 22,35.



Delib. C.C. n. 117 del 27.9.2011
 pag. 4

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE
                                f.to Mori                                             f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo  Comune in data odierna e vi resterà  per  15 giorni 
consecutivi.
Lì 7 ottobre 2011
                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                   f.to Mori
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 7 ottobre 2011
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì  7 ottobre 2011
                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                     f.to Mori


